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Punkt 108: Godkendelse af tillægsdagsorden til kommunalbestyrelsesmøde
d. 22. april 2020

Sagsgang og sagstype

Kommunalbestyrelsen

Beslutningssag

Indstilling

Administrationen indstiller, at:

1. tillægsdagsorden til kommunalbestyrelsesmøde d. 22. april 2020 godkendes

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 22-04-2020

Godkendt.



Punkt 109: Beslutning om præcisering af rammer for genåbning af
dagtilbud

20/13904

Sagsgang og sagstype

Økonomiudvalget, Kommunalbestyrelsen

Indstilling

Administrationen indstiller, at:

1. præcisering af rammer for genåbning af dagtilbud gældende fra den 22. april 2020 godkendes

Beskrivelse af sagen

Dagsordenspunktet er udsendt mindre end fire dage før mødet i Kommunalbestyrelsen og indstillingen fra
Økonomiudvalget vil først foreligge på dagen for kommunalbestyrelsesmødet. Indstillingen fra Økonomiudvalget vil
blive udsendt til Kommunalbestyrelsens medlemmer inden Kommunalbestyrelsens møde. Sagen kan behandles i
Kommunalbestyrelsen, fordi det i den nuværende situation er vigtigt at tiltagene iværksættes hurtigst muligt.

Formål

Holbæk Kommunes dagtilbud er gradvist åbnet inden for de rammer, der er beskrevet i kommunens plan for genåbningen
af dagtilbud og skoler. Økonomiudvalget godkendte planen den 15. april 2020, og planen behandles på
Kommunalbestyrelsens møde den 22. april 2020

Formålet med denne sag er at sikre plads til flere børn i kommunens dagtilbud og særligt sikre øgede pasningsmulighed
for børn, hvis forældre varetager vitale funktioner samt børn i udsatte positioner.

Præciseringen af rammer for gradvis genåbning af dagtilbuddene udgør et supplement til den samlede plan for genåbning,
som Økonomiudvalget godkendte den 15. april.

 

Erfaringer fra de første dage af genåbningen

I forlængelse af genåbningsplanen fra den 15. april, har der vist sig at være behov for en række præciseringer på
dagtilbudsområdet baseret på erfaringerne fra de første dage med genåbnede dagtilbud.

Konkret har det i praksis vist sig, at forældrenes behov for pasning er større end først forventet, og at dette overstiger den
kapacitet børnehusene aktuelt har til rådighed i form af plads og personaleressourcer. Mange af børnehusene er derfor
nødsaget til at reducere i åbningstiden, og enkelte børnehuse har derudover været nødt til at lade børnene møde ind i hold.

Det har blandt andet betydet, at f.eks. forældre der varetager kritiske funktioner har fået indskrænket deres
pasningsmuligheder, når der sammenlignes med den periode, hvor dagtilbuddene har været lukket, og hvor der har været
nødpasning i den fulde åbningstid.

Administrationen vurderer på den baggrund, at det er nødvendigt med præciseringer af de rammer for genåbning af
kommunes dagtilbud, som Økonomiudvalget besluttede den 15. april 2020. 

 

Forslag til fem præciseringer af rammerne for den gradvise genåbning af Holbæk Kommunes dagtilbud.

Forslaget er vedlagt som bilag i sagen og gengivet i kort form nedenfor.

 

1. Omlægning af åbningstid og tilbud om nødpasning



For at kunne tilbyde pasning af børn til forældre som varetager kritiske funktioner af vital betydning for løsning af den
nuværende sundhedsmæssige krise omlægges den nuværende åbningstid i børnehusene. Åbningstiden vil med virkning
fra den 27. april 2020, som minimum være på 35 timer om ugen for alle børn. Hvis det vurderes som sundhedsmæssigt
forsvarligt, kan der lokalt træffes beslutning om at øge åbningstiden ud over de 35 timer pr. uge.

Omlægningen af åbningstiden gør, at der tilbydes nødpasning inden for den normale ugentlige åbningstid (52 timer om
ugen) til en prioriteret gruppe af forældre.

Nødpasningen er i prioriteret rækkefølge til rådighed for følgende grupper:

Børn, hvor begge forældre eller en enlig forælder varetager kritiske funktioner af vital betydning for løsning af den
nuværende sundhedsmæssige krise, og som ikke har andre pasningsmuligheder.
Børn, der har særlige sociale, pædagogiske eller behandlingsmæssige behov.
Børn, hvis forældre er ansat i en privat virksomhed, som fysisk skal møde på arbejde og som ikke har andre
pasningsmuligheder.

I enkelte tilfælde kan tilbuddet om nødpasning ske i et andet børnehus, ved at barnet overflyttes til det andet børnehus og
her indgår i en fast gruppe.

 

2. Prioritering af pasningstilbuddet ved mangel på medarbejdere og plads (m2) 

Et børnehus kan komme i en situation, hvor pasningsbehovet overstiger den plads, der er til rådighed, og hvor der ikke er
tilstrækkeligt med medarbejdere til at opretholde den reducerede åbningstid på 35 timer som er et tilbud til alle børn og
samtidig tilbyde nødpasning.   

I det tilfælde iværksættes følgende i nedenstående prioriterede rækkefølge:

Tilbyde nødpasning i 52 timer til de familier, hvor begge forældre eller en enlig forælder varetager kritiske
funktioner af vital betydning for løsning af den nuværende samfundsmæssige krise samt til børn, der har særlige
sociale, pædagogiske eller behandlingsmæssige behov (prioritering af gruppe 1 og 2 af de nødpasningsberettigede
børn).
 

Finde lokale løsninger for øvrige forældre, og derved delvist imødekomme forælderens behov. Det kan f.eks. være
et mindre timetal eller et tilbud, der er begrænset til nogle dage om ugen.

 

 

3. Mulighed for orlov

Forældre der i en tidsbegrænset periode selv ønsker varetage pasningen af deres børn, eller ikke kan få tilbudt
tilstrækkelig med pasning, kan tage orlov fra deres barns dagtilbudsplads uden barnet mister sin plads i dagtilbuddet.

Orlovsperioden skal minimum udgøre en sammenhængende periode på 14 dage og kan iværksættes med en dags varsel.

Ordningen er gældende for perioden fra den 23. april til og med den 30. juni.
 

4. Hvis det bliver nødvendigt at lukke et børnehus eller et dagplejeområde

Hvis et børnehus eller et dagplejeområde kommer i en situation, hvor en høj grad af mangel på personale (f.eks. på grund
af sygdom) eller de hygiejniske forhold (rengøring og adgang til værnemidler) betyder, at det ikke er muligt at efterleve
Sundhedsstyrelsens retningslinjer, så skal børnehuset lukkes.

Ved en lukning af børnehuset eller dagplejeområdet tilbydes der - i det omfang, det er sundhedsmæssigt forsvarligt -
nødpasning af børn til en prioriteret forældregruppe jf. beskrivelse under pkt. 1 om nødpasning.
 

5. Rekruttering af personale



For at kunne holde børnehusene åbne har Krisestaben iværksat en række initiativer med henblik på rekruttering af
yderligere medarbejdere. Børnehusene trækker maksimalt på vikarer, der er tilknyttet børnehusene og medarbejdere på
deltid opfordres til at øge timetal. Samtidigt kan der bl.a. ske rekruttering via kommunens interne og eksterne jobbank,
ligesom der formentlig vil ske omplacering af allerede ansatte medarbejdere fra andre funktioner i Holbæk Kommune
inden for rammerne af aftalegrundlaget mellem parterne på det offentlige arbejdsmarked

Ikrafttrædelse

Præciseringen af rammerne træder i kraft d. 22. april med fuld virkning fra og med den 27. april.

Dagtilbuddene vil allerede fra tirsdag d. 21. april tilbyde pasning, der bedre tilgodeser pasningsbehovet hos forældre, hvor
begge varetager kritiske funktioner.

Forholdene på området kan udvikle sig, hvorfor det senere kan blive nødvendigt at foretage ændringer og justeringer i
beslutningsgrundlagene for genåbning af skoler og dagtilbud.

Økonomiske konsekvenser

Alle udgifter forbundet med genåbningen vil blive registeret og vil så vidt muligt blive medtaget i budgetrevision 2.

Specielt om orlovsordningen

Børnehuset fastholder budgettildelingen til barnet for den periode barnet midlertidigt er udmeldt.

Det er uvist hvor mange forældre, der vil gøre brug af orlovsordningen. Men hvis 10% af forældre med børn i dagpleje og
børnehuse anvender ordningen vil det give et indtægtstab på ca. 400.000 kr. i forældrebetaling pr. måned. Dertil kommer
eventuelle manglende indtægter fra betaling af frokostordning.

Miljø- og klimamæssige konsekvenser

Der vurderes ikke at være væsentlige miljø- og klimamæssige konsekvenser.

Øvrige konsekvenser

Konsekvenser for pædagogiske kvalitet

I denne fase af genåbningen vil fokus primært være på at imødekomme forældrenes pasningsbehov samt at etablere en
tryg hverdag for børnene. Desuden tilstræbes det, at der fortsat er en særlig opmærksomhed på børn og familier i udsatte
positioner.

De særlige vilkår som dagtilbuddene løser opgaven under og den udvidede brug af vikarer og evt. brug af andre
midlertidigt tilknyttede medarbejdere vil betyde, at det i den kommende periode ikke er det samme pædagogiske tilbud
som hidtil, der stilles til rådighed for børnene.

Høring

På grund af de særlige omstændigheder i den nuværende situation har forslaget til en præcisering af rammer for gradvis
genåbning af dagtilbud i Holbæk Kommune ikke været udsendt til høring i forældrebestyrelserne.

Lovgrundlag – link

Bekendtgørelse om lukning og gradvis, kontrolleret genåbning af dagtilbud, skoler, institutioner m.v. og om nødpasning i
forbindelse med håndtering af Coronavirussygdom 2019 (COVID-19)
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=214004

Børne- og Undervisningsministeriets Retningslinjer for genåbning af dagtilbud (6. april 2020)
https://www.uvm.dk/-/media/filer/uvm/aktuelt/pdf20/apr/200414-retningslinjer-for-genaabning-af-dagtilbud.pdf?la=da

 

Sagshistorik, henvisninger

Økonomiudvalget den 15. april pkt. 104.

https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=214004
https://www.uvm.dk/-/media/filer/uvm/aktuelt/pdf20/apr/200414-retningslinjer-for-genaabning-af-dagtilbud.pdf?la=da


Beslutning i Økonomiudvalget den 21-04-2020

Indstilles godkendt.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 22-04-2020

Punktet blev behandlet sammen med punkt 83.

Godkendt.

Bilag

Præcisering af rammer for gradvis genåbningen af dagtilbuddene i Holbæk Kommune



Punkt 110: Beslutning om forlængelse af høringsperiode for solcelleanlæg
ved Svinninge

18/50047

Sagsgang og sagstype

Økonomiudvalget, Kommunalbestyrelsen

Beslutningssag

Indstilling

Administrationen indstiller, at:

1. Høringsperioden for kommuneplantillæg nr. 14 og forslag til lokalplan nr. 10.12 Solcelleanlæg nordøst for
Svinninge samt ledsagende miljørapport forlænges med 8 uger.

Beskrivelse af sagen

Dagsordenspunktet er udsendt mindre end fire dage før mødet i Kommunalbestyrelsen, og indstillingen fra
Økonomiudvalget vil først foreligge på dagen for kommunalbestyrelsesmødet. Indstillingen fra Økonomiudvalget vil
blive udsendt til Kommunalbestyrelsens medlemmer inden Kommunalbestyrelsens møde. Sagen kan ikke udsættes, da
høringsfristen for lokalplanen udløber den 6. maj, og næste ordinære møde i Kommunalbestyrelsen først er den 20. maj
2020. Sagen kan derfor behandles i Kommunalbestyrelsen, selvom dagsordenspunktet og det fornødne materiale ikke er
udsendt senest fire dage før kommunalbestyrelsesmødet.

Kommunalbestyrelsen vedtog den 26. februar 2020 at sende kommuneplantillæg nr. 14 og forslag til lokalplan nr. 10.12
Solcelleanlæg nordøst for Svinninge i offentlig høring i 8 uger. Planforslagene og den medfølgende miljørapport blev
derfor den 11. marts 2020 udsendt i offentlig høring. De offentliggjorte planforslaget kan ses her. De 8 ugers
høringsperiode løber til den 6. maj 2020. Såfremt indstillingen følges vil høringsfristen blive forlænget med yderligere 8
uger til den 1. juli 2020.

Høringsfristen ønskes forlænget af 3 årsager:

Situationen med corona-virus der betyder, at der er forbud mod forsamlinger
Det er første gang, der planlægges for et stort solcelleanlæg i Holbæk Kommune, og det er således en ny type
planlægning
Der er ny lovgivning på vej, der forbedrer naboernes mulighed for økonomisk kompensation

Årsagerne uddybes i nedenstående.

Høringsfristen ønskes forlænget i lyset af de begrænsninger der er indført for at forhindre smitte med corona-virus, og de
nye procedurer som forsamlingsforbudet medfører. Desuden er det første gang der planlægges for et stort solcelleanlæg i
Holbæk Kommune, og derfor vurderes det også hensigtsmæssigt at forlænge høringsperioden, da der kan være brug for
ekstra tid til at afklare de nye typer af spørgsmål, som dette medfører. Forlængelsen skal sikre, at der tilstrækkelig tid til
dialog borgerne imellem, og mellem administration, politikere og borgere.

Administrationen er i dialog med naboerne, og står til rådighed for løbende at svare på faktuelle spørgsmål. Selvom der
ikke afholdes et borgermøde, sikres det dermed, at interesserede får mulighed for at få svar på spørgsmål inden der
eventuelt udarbejdes et høringssvar.

Der er indgået en politisk aftale, der skal sikre at naboer til energianlæg får bedre økonomisk kompensation. Aftalen kan
læses her https://www.regeringen.dk/nyheder/2019/bedre-forhold-for-naboer-til-fremtidens-vind-moeller-og-
solcelleparker/. Lovforslaget, der skal udmønte aftalen, skulle have været behandlet af folketinget i foråret, men
behandlingen er udsat som følge af situationen med corona. Administrationen vil have fokus på, at solcelleanlægget ved
Svinninge bliver omfattet af de nye regler, og forlængelsen af høringsperioden vil også være meningsfuld i forhold hertil.
Det er Energistyrelsen, der administrerer ordningerne omkring økonomisk kompensation.

Økonomiske konsekvenser

https://planer.holbaek.dk/annonceringer/plan/lokalplanforslag-1012/
https://planer.holbaek.dk/annonceringer/plan/lokalplanforslag-1012/
https://planer.holbaek.dk/annonceringer/plan/lokalplanforslag-1012/
https://www.regeringen.dk/nyheder/2019/bedre-forhold-for-naboer-til-fremtidens-vind-moeller-og-solcelleparker/
https://www.regeringen.dk/nyheder/2019/bedre-forhold-for-naboer-til-fremtidens-vind-moeller-og-solcelleparker/


Der er ingen økonomiske konsekvenser

Miljø- og klimamæssige konsekvenser

Sagen har ingen miljø- eller klimamæssige konsekvenser

Sagshistorik, henvisninger

Godkendelse af planforslag KB den 26. februar 2020, pkt. 37

Beslutning i Økonomiudvalget den 21-04-2020

Indstilles godkendt.

For stemte 8 (A, B, C, F, L, O, V og Ø)

Imod stemte 1 (I), idet indstillingen ikke tager højde for ansøgningstidspunktet.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 22-04-2020

Godkendt.

For stemte 29 (A, B, C, F, L, O, V og Ø).

Imod stemte 2 (I).

https://dagsordener.holbaek.dk/vis/#969e213e-7f36-4256-9d13-42c319c2fc36


Punkt 111: Underskriftsark
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